
21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 1/14

Administração  

 PORTARIA Nº 233 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018
Estabelece, em caráter excepcional e emergencial, preços unitários referenciais para a prestação de serviços terceirizados, conforme Anexos da
presente Portaria, até que seja concluído o estudo, com apresentação de novo modelo de contratação, a ser desenvolvido pelo Grupo de Trabalho,
instituído pela Portaria Conjunta SAEB/SEFAZ/PGE nº 001, de 02 de janeiro de 2018, que visa aperfeiçoar a licitação e contratação de serviços
terceirizados no âmbito da Administração Pública do Poder Executivo Estadual.
 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE
 
Art. 1º - Ficam estabelecidos, em caráter excepcional e emergencial, a partir da data de publicação da presente Portaria, os preços unitários
referenciais para a prestação de serviços terceirizados no Estado da Bahia, consoante as condições determinadas nos Anexos desta Portaria Conjunta.
 
Art. 2º - As disposições da presente Portaria deverão ser aplicadas observado o art. 7º do Decreto estadual nº 15.839, de 16 de janeiro de 2015.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
 
ANEXO I
 
ITEM 1. Conservação e Limpeza Jornada Preço Unitário

1.1 Cabo de Turma  36 horas 2.248,46

1.2 Cabo de Turma c/Ins.10% 36 horas 2.417,27

1.3 Cabo de Turma c/Ins.20% 36 horas 2.586,10

1.4 Cabo de Turma c/Ins.40% 36 horas 2.923,73

1.5 Cabo de Turma 44 horas 2.457,60

1.6 Cabo de Turma c/Ins.10% 44 horas 2.626,42

1.7 Cabo de Turma c/Ins.20% 44 horas 2.795,24

1.8 Cabo de Turma c/Ins.40% 44 horas 3.132,88

1.9 Cabo de Turma 84 horas Diurno 4.803,60

1.10 Cabo de Turma c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.150,95

1.11 Cabo de Turma c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.498,31

1.12 Cabo de Turma c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.193,02

1.13 Cabo de Turma 84 horas Noturno 5.551,62

1.14 Cabo de Turma c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.963,58

1.15 Cabo de Turma c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.375,53

1.16 Cabo de Turma c/Ins. 40% 84 horas Noturno 7.199,44

1.17 Servente Área Adm - c/ material 36 horas 2.175,05

1.18 Servente Área Adm - c/ material  c/Ins.10% 36 horas 2.343,87

1.19 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 36 horas 2.512,70

1.20 Servente Área Adm  - c/ material c/Ins.40% 36 horas 2.850,34

1.21 Servente Área Adm. c/ material - noturno (18:00hs às
24:00hs)

36 horas noturno 2.794,18

1.22 Servente Área Adm. c/ material - noturno (18:00hs às
24:00hs)

36 horas noturno +
folguista

3.859,72

1.23 Servente Área Adm - c/ material 44 Horas 2.384,21

1.24 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.10% 44 Horas 2.553,02

1.25 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 44 Horas 2.721,85

1.26 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.40% 44 Horas 3.059,49

1.27 Servente Área Adm - c/ material Noturno (18:00hs às
02:00hs)

44 horas + Folguista 4.621,97

1.28 Servente Área Adm - s/ material 44 horas 2.269,95

1.29 Servente Área Adm - s/ material  c/Ins. 10% 44 horas 2.438,77

1.30 Servente Área Adm - s/ material c/Ins. 20% 44 horas 2.607,59

1.31 Servente Área Adm - s/ material c/Ins. 40% 44 horas 2.945,23

1.32 Servente Área Adm - c/ material 84 horas Diurno 4.562,49

1.33 Servente Área Adm - c/ material  c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.909,84

1.34 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.257,19

1.35 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.951,90



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 2/14

1.36 Servente Área Adm - c/ material 84 horas Noturno 5.212,95

1.37 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.624,90

1.38 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.036,87

1.39 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.860,78

1.40 Servente Área Ext. - c/ material 36 horas 2.079,36

1.41 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins.10% 36 horas 2.248,17

1.42 Servente Área Ext. - c/ material  c/Ins 20% 36 horas 2.417,00

1.43 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins 40% 36 horas 2.754,64

1.44 Servente Área Ext. - c/ material 44 horas 2.288,50

1.45 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins.10% 44 horas 2.457,32

1.46 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins.20%  44 horas 2.626,14

1.47 Servente Área Ext. - c/ material  c/Ins.40% 44 horas 2.963,79

1.48 Servente Área Ext. - s/ material 44 horas 2.235,83

1.49 Servente Área Ext. - s/ material c/Ins. 20% 44 horas 2.573,47

1.50 Servente Área Ext. - c/ material 84 horas Diurno 4.412,18

1.51 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.759,52

1.52 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.106,88

1.53 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.801,57

1.54 Servente Área Ext. - c/ material 84 horas Noturno 5.062,64

1.55 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.474,58

1.56 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.886,54

1.57 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.710,42

1.58 Supervisor 36 horas 2.998,67

1.59 Supervisor c/Ins.10% 36 horas 3.167,48

1.60 Supervisor c/Ins.20% 36 horas 3.336,31

1.61 Supervisor c/Ins.40% 36 horas 3.673,95

1.62 Supervisor 44 horas 3.207,80

1.63 Supervisor c/Ins.10% 44 horas 3.376,62

1.64 Supervisor c/Ins.20% 44 horas 3.545,45

1.65 Supervisor c/Ins.40% 44 horas 3.883,09

1.66 Supervisor 84 horas Diurno 6.348,80

1.67 Supervisor c/Ins.10% 84 horas Diurno 6.696,15

1.68 Supervisor c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.043,50

1.69 Supervisor c/Ins.40% 84 horas Diurno 7.738,21

1.70 Supervisor 84 horas Noturno 7.395,79

1.71 Supervisor c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.807,73

1.72 Supervisor c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.219,68

1.73 Supervisor c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.043,61

    
ITEM 2. Manutenção Predial Jornada Preço Unitário

2.1 Artífice (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

5.596,17

2.2 Artífice c/Ins. 10% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

5.869,80

2.3 Artífice c/Ins. 20% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

6.143,41

2.4 Artífice c/Ins. 40% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

6.690,66

2.5 Artífice 44 horas 3.404,31

2.6 Artífice c/Ins.10%  44 horas 3.569,35

2.7 Artífice c/Ins.20% 44 horas 3.734,38

2.8 Artífice c/Ins.40% 44 horas 4.064,44

2.9 Artífice 84 horas Diurno 6.758,72

2.10 Artífice c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.098,28

2.11 Artífice c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.437,85

2.12 Artífice c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.116,98



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 3/14

2.13 Artífice 84 horas Noturno 7.887,29

2.14 Artífice c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.290,00

2.15 Artífice c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.692,71

2.16 Artífice c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.498,16

2.17 Auxiliar de Serviços Gerais I (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

3.507,76

2.18 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins. 10% (19:00 às
01:00hs)

36 horas noturno +
Folguista

3.781,38

2.19 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins. 20% (19:00 às
01:00hs)

36 horas noturno +
Folguista

4.055,00

2.20 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins. 40% (19:00 às
01:00hs)

36 horas noturno +
Folguista

4.602,24

2.21 Auxiliar de Serviços Gerais I 44 horas 2.163,00

2.22 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.10% 44 horas 2.328,03

2.23 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.20% 44 horas 2.493,07

2.24 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.40% 44 horas 2.823,14

2.25 Bombeiro Hidráulico (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

5.596,17

2.26 Bombeiro Hidráulico c/Ins. 10% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

5.869,80

2.27 Bombeiro Hidráulico c/Ins. 20% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

6.143,41

2.28 Bombeiro Hidráulico c/Ins. 40% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

6.690,66

2.29 Bombeiro Hidráulico 44 horas 3.404,31

2.30 Bombeiro Hidráulico c/Ins.10%  44 horas 3.569,35

2.31 Bombeiro Hidráulico c/Ins.20% 44 horas 3.734,38

2.32 Bombeiro Hidráulico c/Ins.40%  44 horas 4.064,44

2.33 Bombeiro Hidráulico 84 horas Diurno 6.758,72

2.34 Bombeiro Hidráulico c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.098,28

2.35 Bombeiro Hidráulico c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.437,85

2.36 Bombeiro Hidráulico c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.116,98

2.37 Bombeiro Hidráulico 84 horas Noturno 7.887,29

2.38 Bombeiro Hidráulico c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.290,00

2.39 Bombeiro Hidráulico c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.692,71

2.40 Bombeiro Hidráulico c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.498,16

2.41 Carpinteiro 44 horas 3.404,31

2.42 Carpinteiro c/Ins.10% 44 horas 3.569,35

2.43 Carpinteiro c/Ins.20% 44 horas 3.734,38

2.44 Carpinteiro c/Ins.40% 44 horas 4.064,44

2.45 Carpinteiro 84 horas Diurno 6.758,72

2.46 Carpinteiro c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.098,28

2.47 Carpinteiro c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.437,85

2.48 Carpinteiro c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.116,98

2.49 Carpinteiro 84 horas Noturno 7.887,29

2.50 Carpinteiro c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.290,00

2.51 Carpinteiro c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.692,71

2.52 Carpinteiro c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.498,16

2.53 Eletricista Bx. Tensão 44 horas 2.698,64

2.54 Eletricista Bx. Tensão c/ Ins. 10% 44 horas 2.863,67

2.55 Eletricista Bx. Tensão c/ Ins. 20% 44 horas 3.028,72

2.56 Eletricista Bx. Tensão c/ Ins. 40% 44 horas 3.358,79

2.57 Eletricista Bx. Tensão c/ Pericul. 30% 44 horas 3.363,86

2.58 Eletricista Bx. Tensão 84 horas Diurno 5.305,42

2.59 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.644,99

2.60 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.984,55

2.61 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.663,69

2.62 Eletricista Bx. Tensão c/Per.30% 84 horas Diurno 6.674,10



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 4/14

2.63 Eletricista Bx. Tensão 84 horas Noturno 6.153,90

2.64 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.10% 84 horas Noturno 6.556,62

2.65 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.959,33

2.66 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.40% 84 horas Noturno 7.764,78

2.67 Eletricista Bx. Tensão c/Peric.30% 84 horas Noturno 7.777,13

2.68 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% (19:00 às
01:00hs)

36 horas noturno +
Folguista

7.063,09

2.69 Eletricista Alta Tensão 44 horas 3.404,31

2.70 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10%  44 horas 3.569,35

2.71 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 44 horas 3.734,38

2.72 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40% 44 horas 4.064,44

2.73 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% 44 horas 4.289,10

2.74 Eletricista Alta Tensão 44 horas Noturno 4.232,26

2.75 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10% 44 horas Noturno 4.443,62

2.76 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 44 horas Noturno 4.655,00

2.77 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40% 44 horas Noturno 5.077,72

2.78 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% 44 horas Noturno 5.365,43

2.79 Eletricista Alta Tensão         84 horas Diurno 6.758,72

2.80 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.098,28

2.81 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.437,85

2.82 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40%  84 horas Diurno 8.116,98

2.83 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% 84 horas Diurno 8.579,20

2.84 Eletricista Alta Tensão 84 horas Noturno 7.887,29

2.85 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.290,00

2.86 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.692,71

2.87 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.498,16

2.88 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30%  84 horas Noturno 10.046,33

2.89 Pedreiro 44 horas 3.404,31

2.90 Pedreiro c/Ins.10% 44 horas 3.569,35

2.91 Pedreiro c/Ins.20% 44 horas 3.734,38

2.92 Pedreiro c/Ins.40% 44 horas 4.064,44

2.93 Pedreiro 84 horas Diurno 6.758,72

2.94 Pedreiro c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.098,28

2.95 Pedreiro c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.437,85

2.96 Pedreiro c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.116,98

2.97 Pedreiro 84 horas Noturno 7.887,29

2.98 Pedreiro c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.290,00

2.99 Pedreiro c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.692,71

2.100 Pedreiro c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.498,16

2.101 Pintor 44 horas 3.404,31

2.102 Pintor c/Ins.10% 44 horas 3.569,35

2.103 Pintor c/Ins.20% 44 horas 3.734,38

2.104 Pintor c/Ins.40% 44 horas 4.064,44

2.105 Pintor 84 horas Diurno 6.758,72

2.106 Pintor c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.098,28

2.107 Pintor c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.437,85

2.108 Pintor c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.116,98

2.109 Pintor   84 horas Noturno 7.887,29

2.110 Pintor c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.290,00

2.111 Pintor c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.692,71

2.112 Pintor c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.498,16

2.113 Piscineiro 44 horas 2.395,60

2.114 Piscineiro c/Ins.20% 44 horas 2.725,67

2.115 Serralheiro 44 horas 3.404,31

2.116 Serralheiro c/Ins.10% 44 horas 3.569,35



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 5/14

2.117 Serralheiro c/Ins.20% 44 horas 3.734,38

2.118 Serralheiro c/Ins.40% 44 horas 4.064,44

2.119 Serralheiro 84 horas Diurno 6.758,72

2.120 Serralheiro c/Ins.10%  84 horas Diurno 7.098,28

2.121 Serralheiro c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.437,85

2.122 Serralheiro c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.116,98

2.123 Serralheiro 84 horas Noturno 7.887,29

2.124 Serralheiro c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.290,00

2.125 Serralheiro c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.692,71

2.126 Serralheiro c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.498,16

2.127 Servente de Obras / Auxiliar de Pedreiro 44 horas 2.484,59

    
ITEM 3. Transporte Jornada Preço Unitário

3.1 Transporte CNH “B” Veículos Leves 44 horas 2.588,37

3.2 Transporte CNH “B” Veículos Leves c/ins. 20% 44 horas 2.918,44

3.3 Transporte CNH “B” Veículos Leves 84 horas Diurno 5.073,66

3.4 Transporte CNH “B” Veículos Leves c/ins.20% 84 horas Diurno 5.752,78

3.5 Transporte CNH “B” Veículos Leves 84 horas Noturno 5.847,28

3.6 Transporte CNH “B” Veículos Leves c/ins.20% 84 horas Noturno 6.652,68

3.7 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 44 horas 2.621,83

3.8 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 c/ins.20% 44 horas 2.951,90

3.9 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 84 horas Diurno 5.140,58

3.10 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 c/ins.20% 84 horas Diurno 5.819,69

3.11 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 84 horas Noturno 5.914,20

3.12 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 c/ins.20% 84 horas Noturno 6.719,61

3.13 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 44 horas 3.032,92

3.14 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/ins.20% 44 horas 3.362,99

3.15 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 84 horas Diurno 5.987,22

3.16 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/ins.20% 84 horas Diurno 6.666,34

3.17 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/ins.30% 84 horas Diurno 7.498,34

3.18 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 84 horas Noturno 6.924,01

3.19 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/ins.20% 84 horas Noturno 7.729,42

3.20 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/ins.30% 84 horas Noturno 8.716,15

3.21 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 44 horas 3.516,07

3.22 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 c/ins.20% 44 horas 3.846,14

3.23 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 84 horas Diurno 6.982,22

3.24 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 c/ins.20% 84 horas Diurno 7.661,35

3.25 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 84 horas Noturno 8.110,78

3.26 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 c/ins.20% 84 horas Noturno 8.916,17

3.27 Supervisão 44 horas 3.137,67

3.28 Supervisão c/ins.20% 44 horas 3.467,73

3.29 Supervisão c/peric.30% 44 horas 3.940,10

3.30 Supervisão 84 horas Diurno 6.209,68

3.31 Supervisão c/ins.20% 84 horas Diurno 6.888,81

3.32 Supervisão 84 horas Noturno 7.233,18

3.33 Supervisão c/ins.20% 84 horas Noturno 8.038,61

3.34 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo 44 horas 2.984,09

3.35 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo
c/ins.20%

44 horas 3.314,15

3.36 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo 84 horas Diurno 5.888,30

3.37 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo
c/ins.20%

84 horas Diurno 6.567,43

3.38 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo 84 horas Noturno 6.816,63

3.39 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo
c/ins.20%

84 horas Noturno 7.622,05

    



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 6/14

ITEM 4. Copa e Cozinha Jornada Preço Unitário

4.1 Ajudante Cozinha 44 horas 2.199,36

4.2 Ajudante Cozinha c/Ins.10% 44 horas 2.364,39

4.3 Ajudante Cozinha c/Ins.20% 44 horas 2.529,43

4.4 Ajudante Cozinha c/Ins.40% 44 horas 2.859,50

4.5 Copeira 44 horas 2.197,70

4.6 Copeira c/Ins.10% 44 horas 2.362,74

4.7 Copeira c/Ins.20% 44 horas 2.527,78

4.8 Copeira c/Ins.40% 44 horas 2.857,85

4.9 Copeira 84 horas Diurno 4.273,93

4.10 Copeira c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.613,48

4.11 Copeira c/Ins.20% 84 horas Diurno 4.953,05

4.12 Copeira c/Ins.40%  84 horas Diurno 5.632,20

4.13 Copeira 84 horas Noturno 4.924,71

4.14 Copeira c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.327,44

4.15 Copeira c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.730,16

4.16 Copeira c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.535,59

4.17 Cozinheira 44 horas 2.250,42

4.18 Cozinheira c/Ins.10% 44 horas 2.415,45

4.19 Cozinheira c/Ins. 20% 44 horas 2.580,49

4.20 Cozinheira c/Ins. 40% 44 horas 2.910,56

4.21 Cozinheira 84 horas Diurno 4.381,92

4.22 Cozinheira c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.721,48

4.23 Cozinheira c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.061,05

4.24 Cozinheira c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.740,19

4.25 Cozinheira 84 horas Noturno 5.049,52

4.26 Cozinheira c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.452,24

4.27 Cozinheira c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.854,97

4.28 Cozinheira c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.660,40

4.29 Garçom 44 horas 2.891,99

4.30 Garçom c/Ins.10% 44 horas 3.057,02

4.31 Garçom c/Ins.20% 44 horas 3.222,06

4.32 Garçom c/Ins.40% 44 horas 3.552,14

4.33 Garçom 84 horas Diurno 5.699,80

4.34 Garçom c/Ins.10% 84 horas Diurno 6.039,36

4.35 Garçom c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.378,92

4.36 Garçom c/Ins.40% 84 horas Diurno 7.058,06

4.37 Garçom 84 horas Noturno 6.596,96

4.38 Garçom c/Ins.10% 84 horas Noturno 6.999,66

4.39 Garçom c/Ins.20% 84 horas Noturno 7.402,38

4.40 Garçom c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.207,84

4.41 Merendeira 44 horas 2.197,70

    
ITEM 5. Suporte Administrativo e Apoio Operacional a Prédios

Público
Jornada Preço Unitário

5.1 Arrumadeira (18:00hs às 24:00hs) 36 horas Noturno 2.462,55

5.2 Arrumadeira 44 horas 2.160,13

5.3 Arrumadeira c/Ins.10% 44 horas 2.325,17

5.4 Arrumadeira c/Ins.20% 44 horas 2.490,22

5.5 Arrumadeira c/Ins.40% 44 horas 2.820,29

5.6 Arrumadeira c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.554,83

5.7 Arrumadeira 84 horas Diurno 4.196,55

5.8 Arrumadeira c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.536,11

5.9 Arrumadeira c/Ins.20% 84 horas Diurno 4.875,69

5.10 Arrumadeira 84 horas Noturno 4.832,44



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 7/14

5.11 Arrumadeira c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.235,14

5.12 Arrumadeira c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.637,87

5.13 Arrumadeira c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.443,33

5.14 Ascensorista 36 horas 2.077,40

5.15 Ascensorista c/Ins.10% 36 horas 2.242,45

5.16 Ascensorista c/Ins.20% 36 horas 2.407,49

5.17 Ascensorista c/Ins.40% 36 horas 2.737,55

5.18 Ascensorista 36 horas diurno +
Folguista

2.882,88

5.19 Ascensorista Noturno (18:00hs às 24:00hs) 36 horas noturno +
Folguista

3.489,37

5.20 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal 44 horas 2.365,57

5.21 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Ins.10% 44 horas 2.530,60

5.22 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Ins.20% 44 horas 2.695,65

5.23 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Ins.40% 44 horas 3.025,72

5.24 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Peric. 30% 44 horas 2.914,85

5.25 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Ins. 20% 84 horas Diurno 6.123,39

5.26 Auxiliar de Almoxarife I 44 horas 2.259,85

5.27 Auxiliar de Almoxarife I c/Ins. 20% 44 horas 2.589,92

5.28 Auxiliar de Almoxarife I c/Ins. 20% 84 horas Diurno 5.079,23

5.29 Auxiliar de Almoxarife I c/Ins. 40% 84 horas Diurno 5.758,36

5.30 Auxiliar de Almoxarife I c/Ins. 20% 84 horas Noturno 5.879,23

5.31 Auxiliar de Almoxarife I c/Ins. 40% 84 horas Noturno 6.684,67

5.32 Auxiliar de Almoxarife II 44 horas 2.545,06

5.33 Auxiliar de Almoxarife II c/Ins. 20% 84 horas Diurno 5.669,83

5.34 Auxiliar de Almoxarife II c/Ins. 40% 84 horas Diurno 6.348,96

5.35 Auxiliar de Almoxarife II c/Ins. 20% 84 horas Noturno 6.583,65

5.36 Auxiliar de Almoxarife II c/Ins. 40% 84 horas Noturno 7.389,10

5.37 Auxiliar de Almoxarife III 44 horas 2.959,54

5.38 Auxiliar de Almoxarife III c/Ins. 20% 84 horas Diurno 6.479,45

5.39 Auxiliar de Almoxarife III c/Ins. 40% 84 horas Diurno 7.158,57

5.40 Auxiliar de Almoxarife III c/Ins. 20% 84 horas Noturno 7.541,26

5.41 Auxiliar de Almoxarife III c/Ins. 40% 84 horas Noturno 8.346,69

5.42 Auxiliar de Carga e Descarga (18:00hs às 24:00hs) 36 horas Noturno 2.465,41

5.43 Auxiliar de Carga e Descarga 44 horas 2.163,00

5.44 Auxiliar de Carga e Descarga c/ Ins.20% 44 horas 2.493,07

5.45 Auxiliar de Carga e Descarga 84 horas Diurno 4.202,28

5.46 Auxiliar de Carga e Descarga c/ Ins.20% 84 horas Diurno 4.881,42

5.47 Auxiliar de Carga e Descarga c/ Ins.40% 84 horas Diurno 5.560,56

5.48 Auxiliar de Carga e Descarga 84 horas Noturno 4.838,17

5.49 Auxiliar de Carga e Descarga c/ Ins.20% 84 horas Noturno 5.643,61

5.50 Auxiliar de Carga e Descarga c/ Ins.40% 84 horas Noturno 6.449,06

5.51 Auxiliar de Jardinagem s/mat. 36 horas 1.981,74

5.52 Auxiliar de Jardinagem s/mat. 44 horas 2.186,52

5.53 Auxiliar de Jardinagem s/ mat. c/Ins.10% 44 horas 2.351,56

5.54 Auxiliar de Jardinagem s/ mat. c/Ins.20% 44 horas 2.516,60

5.55 Auxiliar de Jardinagem s/ mat. c/Ins.40% 44 horas 2.846,67

5.56 Encarregado de Campo 44 horas 2.235,17

5.57 Maqueiro c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.749,32

5.58 Maqueiro Isolamento c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.088,89

5.59 Maqueiro Isolamento c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.768,02

5.60 Maqueiro c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.486,18

5.61 Maqueiro Isolamento c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.888,89

5.62 Maqueiro Isolamento c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.694,34

5.63 Operador de máquina costal 36 horas 2.108,03

5.64 Operador de Máquinas (Costal) 44 horas 2.312,81



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 8/14

5.65 Operador de Máquinas (Costal) c/Ins.10% 44 horas 2.477,86

5.66 Operador de Máquinas (Costal) c/Ins.20% 44 horas 2.642,89

5.67 Operador de Máquinas (Costal) c/Ins.40% 44 horas 2.972,96

5.68 Portaria 36 horas 2.124,80

5.69 Portaria c/Ins.10% 36 horas 2.289,83

5.70 Portaria c/Ins.20% 36 horas 2.454,87

5.71 Portaria c/Ins.40% 36 horas 2.784,94

5.72 Portaria (18:00hs às 24:00hs) 36 horas Noturno 2.658,09

5.73 Portaria 44 horas 2.329,57

5.74 Portaria c/Ins.10% 44 horas 2.494,60

5.75 Portaria c/Ins.20% 44 horas 2.659,65

5.76 Portaria c/Ins.40% 44 horas 2.989,72

5.77 Portaria 84 horas Diurno 4.545,15

5.78 Portaria c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.884,72

5.79 Portaria c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.224,28

5.80 Portaria c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.903,43

5.81 Portaria 84 horas Noturno 5.245,74

5.82 Portaria c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.648,47

5.83 Portaria c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.051,20

5.84 Portaria c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.856,65

5.85 Recepção I 36 horas 2.033,28

5.86 Recepção I c/Ins.10% 36 horas 2.198,31

5.87 Recepção I c/Ins.20% 36 horas 2.363,35

5.88 Recepção I c/Ins.40% 36 horas 2.693,42

5.89 Recepção I 44 horas 2.238,06

5.90 Recepção I c/Ins.10% 44 horas 2.403,09

5.91 Recepção I c/Ins.20% 44 horas 2.568,13

5.92 Recepção I c/Ins.40% 44 horas 2.898,21

5.93 Recepção I 84 horas Diurno 4.356,70

5.94 Recepção I c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.696,27

5.95 Recepção I c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.035,83

5.96 Recepção I c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.714,96

5.97 Recepção I 84 horas Noturno 5.021,13

5.98 Recepção I c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.423,86

5.99 Recepção I c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.826,59

5.100 Recepção I c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.632,02

5.101 Recepção II 36 horas 2.180,29

5.102 Recepção II c/Ins.10% 36 horas 2.345,33

5.103 Recepção II c/Ins.20% 36 horas 2.510,37

5.104 Recepção II c/Ins.40% 36 horas 2.840,43

5.105 Recepção II (18:00hs às 24:00hs) 36 horas Noturno 2.722,56

5.106 Recepção II 44 horas 2.385,07

5.107 Recepção II c/Ins.10% 44 horas 2.550,11

5.108 Recepção II c/Ins.20% 44 horas 2.715,15

5.109 Recepção II c/Ins.40% 44 horas 3.045,23

5.110 Recepção II 84 horas Diurno 4.659,48

5.111 Recepção II c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.999,05

5.112 Recepção II c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.338,62

5.113 Recepção II c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.017,75

5.114 Recepção II 84 horas Noturno 5.382,27

5.115 Recepção II c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.785,00

5.116 Recepção II c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.187,73

5.117 Recepção II c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.993,16

5.118 Recepção III 36 horas 2.530,03

5.119 Recepção III c/Ins.10% 36 horas 2.695,06



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 9/14

5.120 Recepção III c/Ins.20% 36 horas 2.860,10

5.121 Recepção III c/Ins.40% 36 horas 3.190,17

5.122 Recepção III (18:00hs às 24:00hs) 36 horas Noturno 3.128,29

5.123 Recepção III (24:00hs. às 06:00hs.) 36 horas Noturno 3.326,93

5.124 Recepção III c/Ins. 20% (18:00hs. às 24:00hs.) 36 horas Noturno 3.509,32

5.125 Recepção III c/Ins. 20% (24:00hs. às 06:00hs.) 36 horas Noturno 3.737,08

5.126 Recepção III c/Ins. 40% (18:00hs. às 24:00hs.) 36 horas Noturno 3.890,35

5.127 Recepção III c/Ins. 40% (24:00hs. às 06:00hs.) 36 horas Noturno 4.147,24

5.128 Recepção III 44 horas 2.734,80

5.129 Recepção III c/Ins.10% 44 horas 2.899,83

5.130 Recepção III c/Ins.20% 44 horas 3.064,88

5.131 Recepção III c/Ins.40% 44 horas 3.394,95

5.132 Recepção III 84 horas Diurno 5.379,73

5.133 Recepção III c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.719,31

5.134 Recepção III c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.058,88

5.135 Recepção III c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.738,01

5.136 Recepção III 84 horas Noturno 6.241,32

5.137 Recepção III c/Ins.10% 84 horas Noturno 6.644,05

5.138 Recepção III c/Ins.20% 84 horas Noturno 7.046,77

5.139 Recepção III c/Ins.40% 84 horas Noturno 7.852,22

5.140 Recepção IV 36 horas 2.938,00

5.141 Recepção IV c/Ins.10% 36 horas 3.103,03

5.142 Recepção IV c/Ins.20% 36 horas 3.268,07

5.143 Recepção IV c/Ins.40% 36 horas 3.598,14

5.144 Recepção IV 44 horas 3.142,78

5.145 Recepção IV c/Ins.10% 44 horas 3.307,81

5.146 Recepção IV c/Ins.20% 44 horas 3.472,85

5.147 Recepção IV c/Ins.40% 44 horas 3.802,92

5.148 Recepção IV 84 horas Diurno 6.219,93

5.149 Recepção IV c/Ins.10% 84 horas Diurno 6.559,51

5.150 Recepção IV c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.899,08

5.151 Recepção IV c/Ins.40% 84 horas Diurno 7.578,21

5.152 Recepção IV 84 horas Noturno 7.243,47

5.153 Recepção IV c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.646,18

5.154 Recepção IV c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.048,90

5.155 Recepção IV c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.854,36

5.156 Recepção V 36 horas 3.445,37

5.157 Recepção V c/Ins.10% 36 horas 3.610,40

5.158 Recepção V c/Ins.20% 36 horas 3.775,45

5.159 Recepção V c/Ins.40% 36 horas 4.105,51

5.160 Recepção V 44 horas 3.650,15

5.161 Recepção V c/Ins.10% 44 horas 3.815,18

5.162 Recepção V c/Ins.20% 44 horas 3.980,22

5.163 Recepção V c/Ins.40% 44 horas 4.310,29

5.164 Recepção V 84 horas Diurno 7.264,85

5.165 Recepção V c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.604,41

5.166 Recepção V c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.943,98

5.167 Recepção V c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.623,12

5.168 Recepção V 84 horas Noturno 8.489,75

5.169 Recepção V c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.892,47

5.170 Recepção V c/Ins.20% 84 horas Noturno 9.295,18

5.171 Recepção V c/Ins.40% 84 horas Noturno 10.100,63

5.172 Recepção VI 36 horas 3.837,25

5.173 Recepção VI c/Ins.10% 36 horas 4.002,29

5.174 Recepção VI c/Ins.20% 36 horas 4.167,33



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 10/14

5.175 Recepção VI c/Ins.40% 36 horas 4.497,40

5.176 Recepção VI (18:00 às 24:00hs) 36 horas Noturno 4.644,85

5.177 Recepção VI (18:00 às 24:00hs) 36 horas Noturno +
Folguista

6.087,42

5.178 Recepção VI 44 horas 4.042,02

5.179 Recepção VI c/Ins.10% 44 horas 4.207,07

5.180 Recepção VI c/Ins.20% 44 horas 4.372,11

5.181 Recepção VI c/Ins.40% 44 horas 4.702,18

5.182 Recepção VI 84 horas Diurno 8.071,94

5.183 Recepção VI c/Ins.10% 84 horas Diurno 8.411,51

5.184 Recepção VI c/Ins.20% 84 horas Diurno 8.751,08

5.185 Recepção VI c/Ins.40% 84 horas Diurno 9.430,21

5.186 Recepção VI 84 horas Noturno 9.452,39

5.187 Recepção VI c/Ins.10% 84 horas Noturno 9.855,12

5.188 Recepção VI c/Ins.20% 84 horas Noturno 10.257,82

5.189 Recepção VI c/Ins.40% 84 horas Noturno 11.063,26

5.190 Telefonista 36 horas 2.227,20

5.191 Telefonista c/Ins. 10% 36 horas 2.392,23

5.192 Telefonista c/Ins. 20% 36 horas 2.557,28

5.193 Telefonista c/Ins. 40% 36 horas 2.887,35

5.194 Telefonista (06:00hs às 12:00hs) 36 horas + Folguista 3.093,48

5.195 Telefonista (12:00hs às 18:00hs) 36 horas + Folguista 3.093,48

5.196 Telefonista (18:00hs às 24:00hs) 36 horas + Folguista 3.736,21

5.197 Telefonista (24:00hs às 06:00hs) 36 horas + Folguista 3.994,95

5.198 Telefonista Bilíngue 36 horas 2.935,11

5.199 Telefonista Bilíngue (06:00hs às 12:00hs) 36 horas + Folguista 4.088,66

5.200 Telefonista Bilíngue (12:00hs às 18:00hs) 36 horas + Folguista 4.088,66

5.201 Telefonista Bilíngue (18:00hs às 24:00hs) 36 horas + Folguista 4.902,74

5.202 Telefonista Bilíngue (24:00hs às 06:00hs) 36 horas + Folguista 5.259,39

5.203 Tratador de Animais 44 horas 2.328,80

5.204 Tratador de Animais c/Ins. 10% 44 horas 2.493,83

5.205 Tratador de Animais c/Ins. 20% 44 horas 2.658,87

5.206 Tratador de Animais c/Ins. 40% 44 horas 2.988,94

5.207 Tratador de Animais c/Periculosidade 30% 44 horas 2.878,08

5.208 Tratador de Animais c/Ins. 20% 84 horas Diurno 5.222,72

5.209 Tratador de Animais c/Ins. 20% 84 horas Noturno 6.049,66

5.210 Tratorista 44 horas 2.498,13

5.211 Tratorista c/Ins. 10% 44 horas 2.663,17

5.212 Tratorista c/Ins. 20% 44 horas 2.828,21

5.213 Tratorista c/Ins. 40% 44 horas 3.158,28
 
 
ANEXO II
 
ITEM 1. Vigilância e Segurança Patrimonial

Armados (IN 011/2011)
Jornada Preço Unitário

1.1 Posto de Vigilância Dia Útil Armado 44 horas 3.452,57

1.2 Posto de Vigilância Diurno Armado 84 horas Diurno 6.597,26

1.3 Posto de Vigilância Noturno Armado 84 horas Noturno 7.997,55

1.4 Posto de Vigilância Misto Armado Misto 10.719,42

1.5 Posto de Fiscalização de Pessoal
Armado

44 horas 4.091,26

1.6 Posto de Fiscalização de Pessoal Diurno
Armado

84 horas Diurno 7.877,71

1.7 Posto de Fiscalização de Pessoal
Noturno Armado

84 horas Noturno 9.278,00

1.8 Posto de Supervisão de Pessoal Armado 44 horas 4.365,00

1.9 Posto de Supervisão de Pessoal Diurno
Armado

84 horas Diurno 8.426,48



21/02/2018 Diário Oficial Bahia: 1a Página

http://diarios.egba.ba.gov.br/html/DO02/DO_frm0.html 11/14

1.10 Posto de Supervisão de Pessoal Noturno
Armado

84 horas Noturno 9.826,78

1.11 Posto de Liderança de Pessoal Armado 44 horas 3.635,05

1.12 Posto de Liderança de Pessoal Diurno
Armado

84 horas Diurno 6.963,10

1.13 Posto de Liderança de Pessoal Noturno
Armado

84 horas Noturno 8.363,39

1.14 Posto de Vigilância Noturno Armado
(18:00hs às 06:00hs) - CAB

84 horas Noturno 7.932,45

    
ITEM 2. Vigilância e Segurança Patrimonial

Desarmados (IN 011/2011)
Jornada Preço Unitário

2.1 Posto de Vigilância Dia Útil Desarmado 44 horas 3.424,00

2.2 Posto de Vigilância Diurno Desarmado 84horas Diurno 6.568,69

2.3 Posto de Vigilância Noturno Desarmado 84 horas Noturno 7.968,98

2.4 Posto de Vigilância Misto Desarmado  Misto 10.690,85

2.5 Posto de Fiscalização de Pessoal
Desarmado

44 horas 4.062,69

2.6 Posto de Fiscalização de Pessoal Diurno
Desarmado

84 horas Diurno 7.849,15

2.7 Posto de Fiscalização de Pessoal
Noturno Desarmado

84 horas Noturno 9.249,43

2.8 Posto de Supervisão de Pessoal
Desarmado

44 horas 4.336,43

2.9 Posto de Supervisão de Pessoal Diurno
Desarmado

 84 horas Diurno 8.397,91

2.10 Posto de Supervisão de Pessoal Noturno
Desarmado

84 horas Noturno 9.798,21

2.11 Posto de Liderança de Pessoal
Desarmado

44 horas 3.606,49

2.12 Posto de Liderança de Pessoal Diurno
Desarmado

84 horas Diurno 6.934,53

2.13 Posto de Liderança de Pessoal Noturno
Desarmado

84 horas Noturno 8.334,82

2.14 Posto de Vigilância Noturno Desarmado
(18:00hs às 06:00hs) - CAB

84 horas Noturno 7.903,88

    
ITEM 3. Serviços de Ronda Armado (IN

011/2011)
Jornada Preço Unitário

3.1 Posto de Ronda Dia Útil Armado
(Bicicleta)

44 horas 3.490,28

3.2 Posto de Ronda Motorizada Dia Útil
Armado

44 horas 4.152,28

3.3 Posto de Ronda Motorizada Diurno
Armado

84 horas Diurno 7.866,01

3.4 Posto de Ronda Motorizada Noturno
Armado

84 horas Noturno 9.273,16

3.5 Posto de Ronda Motorizada Misto
Armado

Misto 12.565,89

3.6 Posto de Ronda Motorizada Misto
Armado c/rádio transmissor - CAB

Misto 12.574,88

    
ITEM 4. Serviços de Ronda Desarmado (IN

011/2011)
Jornada Preço Unitário

4.1 Posto de Ronda Dia Útil Desarmado
(Bicicleta)

44 horas 3.461,71

4.2 Posto de Ronda Motorizada Dia Útil
Desarmado

44 horas 4.123,72

4.3 Posto de Ronda Motorizada Diurno
Desarmado

84 horas Diurno 7.837,44

4.4 Posto de Ronda Motorizada Noturno
Desarmado

84 horas Noturno 9.244,58

4.5 Posto de Ronda Motorizada Misto
Desarmado

Misto 12.537,33


